7, col. 1); “291^{ra}” (ítem 92, *De venatione situs per regulas et primo per primam*); “192^{rb}” (ítem 74, ed. cit., pars ix, 4, pàg. 232-5, especialment línia 70 i seg.: “anima uere rerum essentias attingit”); “146^{rb}” (ítem 15, dist. ix, pàg. 154, *De entitate Dei*, 2: “Dum intellectus considerauit sic essentiam Dei, desiderauit cognoscere: Vtrum ipse apprehendat ipsam uere et realiter.”). *Ibid.* (dist. iii, pàg. 191: “Intellectus intelligit faciendo hipotesim”): “497^{rb}” (ítem 124). Foli 123^{rb} (*De syllogismo*, dist. iv, pàg. 197: “Intellectus est unus; et sic ratione suae unitatis habet unam naturam intelligendi. Sed quia plures sunt modi faciendi syllogismos, multipliciter intelligit...”): “Vade ultra 296^{rb-v}” (ítem 92, dist. vii, *De venatione medii naturalis*: “Ad venandum medium naturale facimus sillogismos quatuordecim”); “366^{ra}” (ítem 98, dist. iv, 2; vegeu més avall, *ad loc.*). Foli 123^{va} (dist. v, *que est de modo intelligendi per principalem philosophiam*; ed. cit., pàg. 198 i seg.): “510^{vb}” (ítem 132, *De creatione*, ed. Salzinger, IV (10), pàg. 36); “ante 98^r in glosa” (vegeu Hillgarth, pàg. 429, n. 49).

15. Folis 125^{rb}-146^{vb}. *De ascensu et descensu intellectus*. “Quoniam sunt aliqui homines seculares ... quod soli Filio Dei convenit assumpsisse carnem, ut Filius Dei esset Filius Virginis gloriose.” Aquí es donen les dist. i-ix de l’obra; per a la dist. x vegeu més endavant, l’ítem 100. Cf. foli 146^{vb}, al marge inferior: “Hic est finis realis dispositionis intellectus ad Artem, que ista sequitur, et habet questiones, que in fine totius operis habet totum locum.” Montpellier, març de 1305. Bo III.70. ROL, 9, 1-199. Font probable d’*E* aquí: BN 16615 (cf. l’índex, foli i^v), encara que aquesta part del ms. s’ha perdut (vegeu Hillgarth, pàg. 331). Còpies: CLM 10561, iv, 55 folis; BN 15099, folis 34-103^v (amb l’ítem 100); París, Bibl. Mazarine, 3501, folis 41-93 (tots del segle XVII). Còpies amb menys certesa que *E* en sigui el model: BN 17827, folis 382-472^v; Regin. lat. 1179, folis 1-165 (ambdós del segle XVII).

Foli 135^{rb} ([dist. vi,] *De homine et primo de actu eius*, ed. cit. dist. vi, pàg. 88): “Vade ad *librum de Anima*, 428^{rb}” (ítem 112, pars i, species 1, ed. Salzinger, VI (6), pàg. 2: “quia Deus est amabilis creavit creaturam amativam; has tres potentias creatas activas esse oportet, ut Deus sue memorabilitati, intelligibilitati et amabilitati iniuria non faciat”); “Potentie anime sunt de essencia anime, 430^{va}” (*Ibid.*, pars ii, pàg. 12: “Anima est substantia et propter hoc est substantia quoniam est ex partibus substantialibus, videlicet de memoria, intellectu et voluntate”). Foli 136^{rb} (*De natura hominis*, dist. vi, pàg. 95: “Dum sic intellectus facit scientiam ... quaerit: Vtrum quando anima rationalis uenit ... alias potentias destruat, quas inuenit?”): “Hoc quod tangit quod non fiat resolutio usque ad materiam primam, 255^{vb}” (ítem 88, *De questionibus solutis per factas in 2^a parte*, ed. Salzinger, V (2), pàg. 56: “Utrum in generatione et corruptione fiat resolutio usque ad primam materiam”). Foli 136^{va} (*ibid.*, pàg. 96: “Iterum ascendit intellectus ad animam rationalem, et quaerit: Vtrum tres suae potentiae, scilicet intellectus, memoria et uoluntas, sint una natura aut plures?”): “379^{rb}” (ítem 100, *De quaestionibus de natura hominis*, dist. x, 6, pàg. 182: “Vtrum intellectus et memoria sint una potentia aut plures?”). Foli 141^{va} ([dist. vii,] *De probatione novitatis caeli*, pàg. 126 i seg.): “530^{rb}” (vegeu l’ítem 136); “275^{va}” (vegeu l’ítem 91); “523^{rb}” (vegeu l’ítem 135). *Ibid.* ([dist. viii, 1], pàg. 128: “Intellectus insinuat affatui, quod dicat, quod angelus est illa creatura, quae est similis magis Deo”): “42[8^{ra}]” (ítem 112, pars i, species 1, ed. Salzinger, VI (6), pàg. 2: “Et si aliquis dicat

quod illas tres predictas potentias activas habent angeli”). Foli 146^{ra} ([dist. ix,] *De communitatibus et proprietatibus Dei*, pàg. 152): “Pro ista materia vade ad Questiones super Sententias, 4, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 24, 25 [BN 16117, folis 4^{r-v}, 5^v-7, 7^v-9, 12^{r-v}; ed. Salzinger, IV (5), pàg. 7 i seg., 10-3, 15-8, 25 i seg.] et vade ad *Quinque homines sapientes*, fol. 87 et ad fol. 106” (BN 16117, folis 121^v, 140^v, *De disputatione latini et greci*, ed. Salzinger, II (3), pàg. 4, i pars iv, 1, 4, pàg. 43). Foli 146^{rb} (pars ix, *De entitate Dei*, pàg. 154: “Dum intellectus ... realiter”, com a l’ítem 14, nota al foli 122^{rb}): “192^{rb}” (vegeu l’ítem 74). *Ibid.* (pars ix, pàg. 154: “fides est magis alta per credere quam ipsemet per intelligere; quoniam sicut oleum est, et natat supra aquam, sic fides supra intellectum”): “340^{rb}” (ítem 95, dist. iv, 1, quaest. iv, *De primo modo*, 18, ed. Salzinger, V (1), pàg. 97: “quantum humanum intellectum intelligendo plus attingere contingit, magis oportet eum ignorare”).

Secunda magna pars Electorii. Ars magna universalis (folis 147^{ra}-318^{vb}). *Theorica* (folis 147^{ra}-207^{vb}).

16. Foli 147^{ra}. *Ars inventiva. De prologo*. “Ars presens ab Arte Demonstrativa descendit ... infra tamen manifesta quod non contradicimus nobis.” Montpellier, 1289. Bo III.1. Ed.: Salzinger, V (1), pàg. 1 i seg. Font probable ms. Arras 100, que va pertànyer a Le Myésier (vegeu Hillgarth, apèndix I, pàg. 321). Còpia al CLM 10562, i, foli 2. Vegeu més avall, els ítems 24, 32, 38, 39, 95, 105.

Foli 147^{ra}: “242^{rb}” (vegeu l’ítem 85). “Vade libro *Quinque hominum sapientum*, 105, lin. prima” (= BN 16117, foli 139^{vb}; ed. Salzinger, II (3), pàg. 42, col. 1: “et licet secundum facultatem nostri eloquii multum improprie nos oporteat loqui de Deo...”). Més endavant: “Quia si quandoque videamur errare non imputetur Arti sed impericie nostre, vel defectui significatorum, quam propter etiam videtur alioquin contradicere, et quia non distinguitur de materia subiecta, si propter causas tales vel consimiles ... videtur errare sue impericie imputetur, quia non est ratione Artis, propter quod submittit correctioni ecclesie hic et ubique.” (Cf. Llull, cap al final de l’ítem 16: “correctionem ecclesie romane sacrosancte suppliciter imploramus, quoniam non ratione Artis seu artificii sed ratione ignorantie errare contingit...” Vegeu més amunt, cap. VI, pàg. 300.)

17. *Ibid.* [*Ars generalis ultima*, De prologo.] *Ex Arte Magna*. “Et quoniam multas artes fecimus generales ... (foli 147^{rb}) et minoritas, ut patet in figuris.” Lió-Pisa, novembre de 1305 - març de 1308. Bo III.80. ROL, 14; el passatge correspon al prol., pàg. 5 i seg. La font dels extrets de l’*Ars generalis* a E és BN 16115 (vegeu cap. V, n. 65). Còpia a CLM 10562, i, folis 2^v-3. Vegeu més avall, els ítems 19, 22-3, 35, 40, 42, 45, 50, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 70-2, 74, 76-7, 79-83, 89.

Foli 147^{ra}, al marge inferior: “245^v” (ítem 87, ed. Salzinger, V (4), pàg. 1).

18. Foli 147^{rb}. *Ex Tabula Generali*. “Multa sunt alia principia generalia, sicut iusticia, perfectio ... de ceteris rebus similis istis.” Tunis - Nàpols, setembre de 1293 - gener de 1294. Bo III.11. Ed. Salzinger, V (2), pàg. 1. L’obra és al catàleg de 1311 (núm. 11) i en tenia exemplar Le Myésier (vegeu Hillgarth, pàg. 336; ROL, 8, pàg. 304). Còpia al CLM 10562, *loc. cit.* Vegeu, més endavant, els ítems 20, 25, 33, 41, 43-4, 56, 58, 60, 62, 64, 66,

78, 84, 88, 101.

19. *Ibid. Ex Arte Magna*. “Et dicuntur generalia pro tanto omnes enim bonitates aliarum scientiarum ... et equi et sic de aliis.” Vegeu l’ítem 17; ed. citada, prol., pàg. 6 i seg.

20. *Ibid. Ex Tabula Generali*. “Causa quare hec scientia est inventa ... (foli 147^{va}) cum regulis, questionibus et eorum naturis.” Vegeu l’ítem 18; ed. cit. pàg. 2. Utilitzat a *B* (vegeu Hillgarth, apèndix VIII, pàg. 452; ROL, SL, pàg. 15-6).

Foli 147^{rb}, al marge inferior: “67^{vb} in secundo [?] *Metafisicorum* et vide totam paginam [67^v] et vide tertiam columnam [68^{ra}] et ibi invenies quod finis speculative est veritas 68^{rb} (Con. 4).” Vegeu l’ítem 8, ed. Wadding, pàg. 604. “41^{va} in fine” (ítem 4). La major part dels folis 147^v-148^r, en blanc. Foli 147^v, al peu: “Et quia hoc *Electorium* est magnum et ex multis electum, ignorare eius constructionem, eius ordinem et intentionem finalem et partium situationem et contrarium [?] eiusdem [est?] magnus defectus, ideo in brevibus et visibilibus figuris hic introducimus.” Sens dubte, Le Myésier tenia la intenció de posar aquí una figura com la que hi ha a *B*, foli 13^v; cf. Hillgarth, apèndix VIII, pàg. 447, o ROL, SL 1, pàg. 68-72. Una altra nota, a sota d’aquesta: “Hic debet esse divisio partium libri et ratio ordinationis earum, et deductio finis principalis intentus, sed hic non est locus, quia debet divisio partium precedere omnes partes vel ... [?], sed hic bene posset esse divisio partium Artis ad ... [?].” Vegeu més amunt, cap. V, n. 65.

21. Foli 149^{ra}. [Tomàs Le Myésier, *Nota*.] *Nona pars magna* [ítems 139-41]. “Excitatis et imunitis [invitatis?] christianis, ad omnes futuras ... magnam et sempiternam glorificationem. Amen.” Un afegit d’altra mà, aparentment irrellevant en el context. Còpia al CLM 10562, ii, foli 4. Vegeu, més amunt, cap. VI, n. 300.

22. Foli 149^r. Figures A i T de l’Art, amb les altres dues només en esbós. Cf. ed. cit. [ítem 17], entre les pàg. 10-1.

23. Folis 150^{rb-vb}. [*Ars generalis ultima*, pars ii.] “Figure sunt quatuor ut patet in presenti pagina ... contrariativum autem sive disiunctivum, negativam.” Ed. cit. [ítem 17], pars ii, pàg. 10-20. Omès al CLM 10562.

Foli 150^{ra}, al marge inferior: “67^{ra} in primo *Metafis[icorum]*, ad manus, est per vocabulas [?] tales.” Vegeu l’ítem 8, *loc. cit.*: “nulla cognitio sensitiva est scientia vel sapientia, sed experientia est cognitio sensitiva ... quanto aliquis magis considerat causam, magis est sapiens, ut artifex quam expertus.” Ed. Wadding, pàg. 602.

24. Folis 151^r-152^v. [*Ars inventiva: Definitiones, divisiones et expositiones principiorum*.] “Bonitas : Diffinitio : Est ratione cuius bonum agit bonum ... Ratio quare Gloria est principium huius Artis ... per superiorem gloriam vel inferiorem.” Ed. cit. [ítem 16], pàg. 3-6. Còpia a *B*, folis 30-1 (ROL, SL, pàg. 288-95). Còpia dels folis 151-6^v al CLM 10562, ii, i al 10582, folis 52-82^v (ambdós del segle XVII).

Foli 151^r, al marge inferior: “290^{ra} invenies quod unita entita Bonita[s] Veritas non convertantur, quamvis bonum et verum convertantur, et ponit rationem.” (Vegeu l’ítem 92,

dist. iv, *De venatione habitus per principia*.) “Utrum Bonitas et Eternitas convertantur ... ens et verum convertantur, vade 415^{vb}” (ítem 107, *Utrum ens et verum convertantur*). “In *Magna Arte*, capitulo de centum formarum, ostendit quod entitas et Bonitas non sunt ... [?] Vade 210^{ra}, *De applicatione*” (ítem 76, pars x, 14, *De entitate*, ed. cit., pàg. 325). Foli 151^v: “Hic duo principia [*scil.* Duratio et Potestas] indigent alia declaratione, 247^{tb} ad manum” (ítem 87, dist. iv, ed. Salzinger, V (4), pàg. 6: “Quare Duratio et Potestas non sunt principia simpliciter per seipsas sine principio. Solutio. D.E.T.E...”). Foli 152^r, al marge inferior: “Philosophus apellat Gloriam se delectationem deductionem, 80^{va}” (ítem 8, lib. XII, 40: “Deductio autem est quod in intelligentia apprehendente seu intelligente ipsum primum movens est perfectissima delectatio, quam ibi vocat deductionem”, ed. Wadding, pàg. 657. Le Myésier sembla recordar aquest passatge a propòsit de la definició de *Voluntas*; cf. *Ars inventiva*, pàg. 5).

25. Folis 151^r-152^v. *Glossa sumitur de Tabula Generali R[emundi]*. “Hoc quod modo diximus de Bonitate, sua diffinitio est ... habendo magnas divicias, et hoc idem sequitur de ceteris similibus rebus.” (Aquesta *Glossa* és una anotació marginal al text de l’ítem 24.) Vegeu l’ítem 18. Ed. cit., pàg. 6-9, col. 2 (una mica abreujat).

26. Foli 152^{va}. [Tomàs Le Myésier, *Nota*.] “Diffinitis principiis secundum Artem Inventivam et ipsis expositis, ut apparet, oportet ostendere quod talia principia sint universalialia, quod sint substantialia, quod sint primitiva, vera et necessaria. Ideo sumere possumus ex libro Remundi *De experientia realitatis artis*, rubrica de prima distinctione.”

Foli 152^{va}, al marge: “In declaratione naturarum principiorum tria oportet esse diffinitioni, et hoc est modum hic quomodo potest fieri bona diffinitio, sed est ostendere correlativa innata [vegeu els ítems 28-9], que ibi manifestantur. Totum [?] est quod ibi declaratur eorum realitas, necessitas, primitivitas, substantialitas, universalitas et veritas et simplicitas, et quod sint per se nota; vide in *Breviculo* post diffinitiones prime figure, capitulo secundo, sed non declarat [?]” (es podria referir a B, foli 29^{tb}, *Ars brevis*, pars ii, 1; ROL, SL, pàg. 284 i seg.).

27. Folis 152^{va}-153^{ra}. [*Tractatus*] *de experientia realitatis artis [generalis]*. “Ista vero sunt principia primitiva, vera, realia, necessaria et substantialia ... quoniam potentie inferiores non possunt obiectare ita alta subiecta, sicut potentie superiores.” Montpellier, novembre de 1308. Bo IV.4. ROL, 11, pàg. 169-221; el passatge correspon a la dist. i, pàg. 179 i seg. Font: BN 16116, foli 102^v. Vegeu els ítems 85, 97, 124. Còpia parcial a B, foli 33^{tb} (ROL, SL, pàg. 307). Foli 153^{ra}, una marca al marge assenyala el començament del passatge a copiar, i una nota diu: “In B[*reviculo* ?].”

Foli 152^v, al marge inferior: “Vade 497^v] ad *Demonstrationem per equiparantiam*, et est optimum quare sunt prima” (vegeu l’ítem 125). “365^{tb} dicit ante quod principia sunt necessaria” (vegeu l’ítem 98: “Diximus de syllogismis, pertinentibus decem et octo principiis *Artis generalis*, per quos ostensum est, quod principia *Artis generalis* sunt uera et necessaria”; ed. cit., dist. iv, pàg. 60). “Quod principia sint quodlibet in se simplex, et non compositum ex suis correlativis, 142^{vb}” (ítem 15, ed. cit., dist. viii, pàg. 134, *De simplicitate et compositione angeli*, 7: “Dum sic considerat intellectus, quaerit: Vtrum sua bonitas sit

composita ex bonificatiuo, bonificabili et bonificare?"). "298^{ra}" (ítem 92, *De venatione essentie et esse per regulas et primo per B*, dist. viii: "Per primam regulam queritur utrum in unaquaque essentia possint esse tria correlativa sine divisione ipsius essentie"). "Vade ad Secundum Metaphisice, 67^{vb}" (ítem 8, lib. II, ed. Wadding, pàg. 604 i seg.). "Quod sint primitiva, 324^v ad manum" (ítem 96: "appellamus ista principia prima simpliciter et absolute", ed. cit., prol., pàg. 217). "Et Aristotiles ante 38^{va}" (ítem 4). "Et finis invenire statim a quo oritur hoc capitulum vade ultra 236^v" (ítem 85). "136^{va}" (ítem 15, dist. vi, *De natura hominis*, 3-8, ed. cit. pàg. 95-7). "Principia prima cognoscantur sine distinctione, quia per se manifesta sunt et quia nobis magis nota sunt, sunt demonstrationis principia, quia illa nullus ignorat." "Conformitas intellectus ad rem est ipsa veritas."

28. Foli 153^{ra} [Tomàs Le Myésier, *Nota*] *de correlativis innatis*. "Ostensum est de principiis prime figure simul quod sint principia substantialia, primitiva et necessaria, per ea que dicta sunt in *Libro de experientia realitatis artis*; iterum potest assumi ex quolibet per se probatio eorum ex *Libro de correlativis innatis*; primo capitulo de principiis primis, veris et necessariis, cum dicit: 'Bonitas est ...' (continua a l'ítem 29). Còpia a B, foli 33^{rb} (ROL, SL, pàg. 307).

29. Foli 153^{ra-va}. [*Liber correlativorum innatorum*, dist. i.] "Bonitas est primitiva, vera et necessaria, qua bonitate omnia que sunt bona sunt ... in pena et labore, quod est impossibile." "Talia [tria?] correlativa intendimus venari per principia supradicta ... et a fine prolongata, quod est impossibile" (dist. ii). París, febrer de 1310. Bo IV.24. ROL, 6, pàg. 117-52; els passatges corresponen a dist. i, pàg. 130, i dist. ii, pàg. 132 i seg. Font: BN 16116, folis 75-6. Cf. foli 75, nota: "Omnia supradicta debent fieri in glosa." Vegeu també l'ítem 145. S'han utilitzat gairebé tots els passatges del llibre, en alguna o altra part d'E. Còpia a B, folis 33^{rb}-34^{rb} (ROL, SL, pàg. 307-11).

Foli 153^r, al marge inferior: "275^{vb}. Hic invenies quod correlativa non diversificant essentiam" (ítem 91, dist. i, 3, *De causa materiali*, ed. cit., pàg. 46: "ipsa correlativa sunt idem per essentiam, et differunt relatiue"). "375^v per totum" (ítem 98, *De inventione correlativorum per novem subiecta, cum vicesima fallacia*). "83^{vb} signo 1 ad manum" (ítem 9, ed. Koch, pàg. 20: "Ulterius erravit in eodem 12^o [Methapysicae] ... nam omnes alie forme [praeter primam] diversificant in essentia et quiditate, ut ipsemet subdit"). "98^r in glosa" (vegeu Hillgarth, pàg. 429). "253^{rb} optime" (ítem 88, ed. Salzinger, V (2), pàg. 33 i seg., *De VI^a parte, que est de regulis et primo de prima*: "...Utrum Bonitas habeat in se essentielle bonificativum ... Solutio..."). "298^{ra}" (ítem 92, dist. ix, *De deo ad distinctiones applicatio*, 1: "Si queratur quid habet Deus in se sibi coessentiale, respondendum est quod habet sua correlativa substantialia ... Si queratur utrum in essentia Dei sue coessentiales rationes habeant equales actus, sicut sua Bonitas ... respondendum est quod sic." "Aristoteles, libro *Predicamentorum*, capitulo de relatione, dubitat de questionibus [?] relativis, que subiecte videntur, et non est, ut dicit, 'confidencia determinare de incertis, nisi sepe pertractata sint; dubitare de incertis non est inutile'. Et glose dicunt quod [dare] rationes ad utramque partem non est inutile; sunt enim [?] tales prope videre verum, dubitantes moventur ad inquirendum verum, ut in veritate quiescant" (vegeu l'ítem 44; cf. Aristòtil, *op. cit.*, ed. L. Minio-Paluello, *Aristoteles Latinus* (translatio Boethii), i, 1-5,

Bruges-París, 1961, pàg. 23). “Vade ad *Quinque Hominum Sapientum*, fol. 104 ad manum” (= BN 16117, foli 138^v, ed. Salzinger, II (3), pars iv, 1, 3, pàg. 39: *Quod pluralitas sit in tribus tantum personis, nec in pluribus nec paucioribus*). “497^{va}” (ítem 125). “In *Condemnatis*, 78, questione 135, ostendit quod bile est de essentia tivi et are ipsius intellectus” (= BN 16117, foli 78^v, *Declaratio Raimundi*, ROL, 17, pàg. 361).

30. Foli 153^{va-b}. *De substantia et accidente* [*Liber de venatione substantiae, accidentis et compositi*]. “Bonitas est ens, ratione cuius bonus agit bonum, ipsa bonitas per se simplex est ... delectatio accidentalis esset superius et delectatio substantialis inferius, quod est impossibile.” Montpellier, febrer de 1308. Bo III.87. Inèdit. Le Myésier en tenia una còpia (catàleg de 1311, núm. 75; Hillgarth, pàg. 340; ROL, 8, pàg. 306). Vegeu els ítems 34, 43, 46, 51, 92, 103. El present fragment prové de la dist. ii (cf. ms. Palma, Biblioteca Pública, 1050, segona meitat del segle XV, folis 35^v-36).

31. Foli 153^{vb}. *Ex Arte Amativa*. “Principia huius Artis generalia sunt neque alia principia istis altiora ... hoc idem sequitur de aliis huius figure principiis eo modo.” Agost de 1290. Bo III.2. Ed.: Salzinger, VI (1), pàg. 4-5 (dist. i, 1). Le Myésier en tenia una còpia (catàleg de 1311, núm. 21; Hillgarth, pàg. 336; ROL, 8, pàg. 305). Vegeu els ítems 36, 37. Còpia a B, foli 33^{tb} (ROL, SL, pàg. 306-7).

32. Folis 154^r-155^r. *Definitiones...* (cf. l’ítem 24). “Differentia : Diffinitio : Differentia est id per quod Bonitas, Magnitudo, etc., sunt rationes inconfuse ... unde principium istud per cetera principia deducendum est et e converso.” De l’*Ars inventiva* (vegeu l’ítem 16, ed. cit., pàg. 7-12). Còpia a B, folis 31^v-32^v (ROL, SL, pàg. 295-305).

Foli 154^r, al marge inferior: “431^{va}, ibi invenies quod Differentia non diversificat subiectum vel entiam in esse rei unius [?], quia dicit remanent rationes inconfuse” (vegeu l’ítem 112, *De 2^a specie 2^e partis*, ed. cit., pàg. 15: “Differentia essentiam bonitatis non diversificat sed unum concretum ab alio diversificat”). “Ante 130^{va-vb}” (ítem 15, dist. iii, *De entitate flammae*, 1-4, ed. cit., pàg. 58: “Probatum est, quod flamma est species realis...”). Foli 154^v (remetent a la definició de *Finis*, ed. *Ars inventiva*, pàg. 9 i seg.): “68^{ra-rb}; finis est propter quam sunt omnia alia et ipsum non est propter aliud” (vegeu l’ítem 8, lib. II, 10, ed. Wadding, pàg. 605). També remet a “40^{ra}” (ítem 4). Foli 155^r, al marge inferior: “Ante 55^{va} [ítem 4]; 65^{va} [ítem 6, *in principio*]; in *Sententiis*, foli 14^{tb}, questione 32 ... in attributis” (vegeu BN 16117, foli 14^{tb}, *Disputatio eremitaie et Raimundi ... Sententiarum magistri Petri Lombardi*, ed. Salzinger, IV (4), pàg. 30-2: “Maioritas non potest esse sine minoritate ... in infinitate earum non possunt esse maioritas neque minoritas”). Aquestes últimes remissions es refereixen a la definició de *Minoritas* (*Ars inventiva*, pàg. 11 i seg.).

33. Folis 154^r-155^r. *Glossa de Tabula Generali*. “Oportet quod differentia sit universale principium in substantia, ut res esse valeant substantialiter ... per quam ista sunt in minoritate contra maioritatem, existentia concordantia cum minoritate.” Vegeu els ítems 18, 25. Ed. cit., pàg. 10-4, col. 2.

34. Foli 155^{va}. *Ex libro de Substantia et Accidente*. “Differentia est per se ratio

omnium differentibilium sicut visus omnium visibilium ... sicut in receptaculo maris, quod est impossibile.” Vegeu l’ítem 30. De la dist. ii (cf. ms. cit., folis 36-7).

35. Folis 155^{vb}-156^{ra}. *Ex Arte Maiori* [pars iii]. “Principia vero aliqua sunt substantialia, aliqua accidentalia ... quod omnes bonitates sint magne equaliter.” Vegeu l’ítem 17. Ed. cit., pars 3, pàg. 22 i seg. Còpia parcial a B, foli 33^{ra-b} (ROL, SL, pàg. 305-6. Folis 155^{vb}, al davant del passatge copiat a B, nota: “Ponitur [?] in ultimata [?]”).

Folis 155^{vb}, al marge inferior: “37^{rb} [ítem 4, *in principio*]; ultra 216^{va}” (ítem 76, pars x, 14, ed. cit., pàg. 366, *De logica*: “Nam logicus, uolens destruere principia huius Artis, quae sunt stabilia et immutabilia, confunditur.” Comenta el següent passatge de l’ítem 35: “amplius aliquis forte habens dentem canini et linguam serpentiam principia mea et eorum diffinitiones spernet et calumpnabit”).

36. Folis 156^{ra-b}. *Ex Amativa Arte: regula de diffinitione*. “Ipsas igitur diffinitiones duobus modis fieri oportet, videlicet secundum proprietates essentiales et proprietates accidentales ... et miraculorum actio et cetera similia istis.” Vegeu l’ítem 31. Ed. cit., pàg. 12-3 (dist. ii, 3).

Folis 156^{ra}, al marge inferior: “70^{rb}” (ítem 8, lib. VII, 8 i seg., ed. cit., pàg. 613 i seg.). “Vade ad novem subiecti [*sic*] libri Correlativorum innatorum” (vegeu l’ítem 145, dist. ix, *De sensitiua*, ed. cit., pàg. 149-50).

37. Folis 156^{rb-vb}. *Ex Amativa Arte: regula de substantia et accidente*. “Bonitas, Magnitudo, etc., sunt simplicia principia, ut in prima regula dictum est ... sicut coloris habitus vel figure, etc. huiusmodi.” Vegeu l’ítem 31. Ed. cit., pàg. 16-9 (dist. ii, 7).

Folis 156^{rb}, al marge “144^v invenies de natura et correlativis” (ítem 15, dist. ix, *De natura Dei*, ed. cit., pàg. 144 i seg.).

38. Folis 157^{rb} (157^{ra} en blanc). *De Arte Inventiva* [títol anotat per Le Myésier al marge]. “Addito unoquoque terminorum huius Artis alii resultant inde conditiones huius Artis ... diffinitiones huius Artis et regule, sicut in questionibus allegantur.” Vegeu l’ítem 16. Ed. cit., pàg. 13 i seg.

39. Folis 157^{va}-163^{ra}. [*Conditiones seu axiomata ex mixtionibus principiorum elicita*, títol al CLM 10562, iii, foli 2.] “Bonitas, Magnitudo: bcd Quia Deus est Bonitas, Magnitudo et Veritas, etc., est ipse ens ... Equalitas, Minoritas; tikk Sicut Maioritas equalitatis consistit in maioritate coequationis principii et finis, sic minoritas equalitatis in minoritate coequationis principii et finis consistit.” De l’*Ars inventiva*, pàg. 14-36. Còpia: CLM 10562, iii, 16 folis.

40. Folis 163^{ra}-167^{rb}. [*Ars generalis ultima*, pars viii.] “Pars ista in duas partes dividitur, videlicet in mixtionem principiorum deductorum uno deducto cum alio. Secunda pars est de principiis deductis per regulas ... Minoritas consistit inter equalitatem et non esse et equalitas inter maioritatem et minoritatem.” Vegeu l’ítem 17. Ed. cit., pars viii, pàg. 119-49. No copiat al CLM 10562; cf. iii, foli 16. La major part dels folis 167^{rb}, 167^v i 168^{ra}, en

blanc.

Foli 167^v, al marge inferior: “Vide si figura instrumentalis possit hic realiter [?] esse inter principia et regulas, in medio partium Artis vel inter maiores partes Artis.”

41. Foli 168^{tb}. [*De Tabula Generali*; cf. nota marginal de Le Myésier.] “Distinctio sequens est de regulis. Et est regula utilis ordinatio ex necessariis principiis procedens ... regulando principia in mixtione illa artificiali.” Vegeu l’ítem 18. Ed. cit., pàg. 15. Còpia dels folis 168^r-173^v al CLM 10562, iv.

42. Foli 168^{tb}. [*Ars generalis ultima*, pars iv.] “Regule sunt decem, scilicet utrum quid, etc., ut in alphabeto iam significatum est. Iste regule sunt decem questiones generales ... cum suis speciebus generalibus generales sunt.” Vegeu l’ítem 17. Ed. cit., pars iv, pàg. 26.

43. Folis 168^v-173. [*De decem regulis*, títol al CLM 10562, iv.] “B. Utrum. Hec questio habet tres species ... Cum quo habet duas species ... ut substantia habeat magis nobiliora edificia et maiora.” Les *Regulae* 1 (foli 168^v) i 4-9 (folis 170^v-172^v) són preses, amb algunes addicions, del *Liber de venatione substantiae, accidentis et compositi* (vegeu l’ítem 30), dist. i, 2 (cf. ms. cit., folis 34^v-35^v). Les *Regulae* 2 (foli 169^v), 3 (foli 170), i 10 (foli 173) són preses, en allò essencial, de la *Tabula generalis* (vegeu l’ítem 18, ed. cit., pàg. 16, 21 i seg.). Còpia a B, folis 34^r-35^v (ROL, SL, pàg. 311-9), com a complement a l’*Ars brevis*, pars iv (ROL, 12, pàg. 214-7), i al CLM 10582, folis 83-96^v.

Foli 168^v, al marge superior (a la primera *Regula*, *Utrum*): “231^{tb}” (ítem 83, *in fine*). “542^{tb}” (ítem 138, *De secundo argumento*, ed. cit., versió I, pàg. 180). “In *Condempnatis*, fol. 59, questione 9” (BN 16117, foli 59^v, *Declaratio Raimundi*, ROL, 17, pàg. 274). “200^{vb}” (ítem 74, pars, ix, 9, pàg. 278: “15. Credere non est finis intellectus, sed intelligere. Verumtamen fides est ei instrumentum ad eleuandum suum intelligere cum credere”). “461^{va}” (ítem 122, *Incipit 5^a. Arbor*, ed. cit., pàg. 16). “Facere yposesim ut sit discursivus, 236^{va}” (ítem 85, ed. cit., dist. v, pàg. 187, *De primo subiecto per primam columnam deducto*: “Nam intellectus primo facit hypothesim, ut per primam speciem primae regulae sit discursurus”). “Unde etiam philosophus *quarto Metafisice*, cum disputat contra negantes principia, docet incipere a significacione nominum, unde qui ignorant significata verborum de facili paralogisantur” (vegeu l’ítem 8, lib. iv, *in principio*, foli 68^{va} = ed. cit., pàg. 606). Foli 170^v (*Regula* iv, *Quare*): “Si queratur in creatis quare aliquid est, respondendum quia sua causa est aut [?] fuit. 201^{ra} nihil esse potest [?] sine causa vel sine fine” (ítem 74, *De fide per regulam C*, pars ix, 9, pàg. 279: “... quaeritur: Quare est fides? Et respondendum est, quod ipsa est, eo quia sua causa est”). Foli 171^r (*Regula* vi, *Qualitas*) “In omni ente creato oportet esse proprium et appropriatum, 318^{va}” (una citació de l’ítem 93, *loc. cit.*).

44. Foli 168^{va}. *De Tabula Generali*. “Regula ista est de possibilitate quia tribus modis consideramus ... hec regula generalis est ad omnes scientias.” Vegeu l’ítem 18. Ed. cit. pàg. 15.

Foli 168^{va}, al marge: “*V Hominum Sapientum*, [foli] 86 col. 4 in principio inuenies quod veritas perferri [?] debet; ibidem 87 respice optima” (vegeu BN 16117, foli 121^{r-v} =

ed. Salzinger, II (3), pàg. 4). “Qui bene dubitat est prope videre verum: Philosophus, *Metafisicis* ... 253^{rb} ad manum” (ítem 88, *De VI^a parte que est de regulis et primo de prima*, ed. cit., pàg. 33 i seg.). “Vade 505^{ra} (ítem 131, ed. cit., pàg. 348). “542^{rb}” (ítem 138, *De divina magnitudine*, ed. cit., versió I, pàg. 180: “... per terminos supra dictos potest cognosci magnitudo Dei et scientia et sua infinitas; sine quibus terminis intelligi non posset, amari et recoli”).

45. Foli 168^{va-b}. *De Arte Magna sumitur*. “Regula de B est Utrum et est de possibilitate ... in isto passu consistit tota virtus huius regule.” Vegeu l’ítem 17. Ed. cit., pars iv, 1, pàg. 26.

Foli 168^v, al marge inferior: “Vade ante 122^{rb} ad manum” (ítem 14, *De 3^a parte*, ed. cit., dist. iii, pàg. 191: “Ipse autem intellectus agens abstrahit species ab obiectis exterioribus et reponit in sua propria passione, in qua facit ipsas intelligibiles. Et sic acquirit intelligibile et intelligere peregrina, cum quibus naturaliter intelligit et arte facit scientiam. Et de hoc homo fundatus experientiam habet et nullam instantiam”).

46. Foli 168^{vb}. *De venatione substantie et accidentis sumitur hoc*. “Diffiniatur Deus et cum conditione prime regule ... Sicut diximus de theologia per duo paragrapha predicta ita potest dici de quocumque queratur de ipsa, tenendo modum artificatum quem tenuimus in predictis.” Vegeu l’ítem 30. De la dist. ix (ms. cit., foli 72^{r-v}).

Ibid.: “De substantia et accidente 303^{rb[-va]}” (ítem 92, on aquest passatge [ítem 46] és repetit). “Ultra 308^{rb}” (ítem 93, ed. cit., pàg. 182 *De consequentiis principiorum entis ueri et falsi*).

47. Foli 168^{vb}. *Sumitur de libro de Intellectu regula prima*. Després de l’ítem 48 (foli 169^{ra}): “Regule conditionem ‘quod hoc sit affirmabile vel negabile, per quod res sive subiectum est magis intelligibile, recolibile et amabile, secundum diffinitiones principiorum predictorum’, ipsis consideratis cum suis diffinitionibus et conditionibus in obiecto.” El *Liber de intellectu* va ser escrit a Montpeller el gener de 1304. Bo III.62. Ed. ROL, 20, pàg. 179-235.

48. Foli 169^{ra}. [Le Myésier, *Nota*.] “*Libro Cahos*, capitulo de tempore, dicit quod ‘omne id quod melius intelligibile est et habitabile convenit cum esse; eius quidem oppositum convenit cum non esse. Restat tempus esse aliquod ens reale, aliter ignorabile conveniret cum esse et maioritate, intelligibile vero cum non esse et minoritate, quod est impossibile, et contra Dei Bonitatem, Magnitudinem et Veritatem, Sapientiam, Voluntatem, etc., quod est impossibile.’” Vegeu l’ítem 13. Ed. Salzinger, III (4), pàg. 33.

49. Foli 169^{ra}. [*Idem*]: “*Libro de ente reali et rationis* sillogizat applicando regulam capitulo de celo, ut illum modum habeamus dicendo sic, ‘Quod Deus sit causa efficiens celi sic probo ... cuius effectus factus est celum.’ Isti duo sillogismi sunt primitivi, veri et necessarii ... quod est impossibile.” Viena del Delfinat, desembre de 1311. Bo IV.50. Ed. ROL, 16, pàg. 42-131; el passatge correspon a la pars v, pàg. 65. Font: BN 16116, foli 62 (cf., *ibid.*, nota marginal: “Optimum modum demonstrandi pro prima regula”). Vegeu els

ítems 91, 102.

Foli 169^f, al marge inferior: “*Sententiis*, foli 8, questione 15, vide optimum modum solvendi per Artem” (BN 16117, foli 9 = ed. Salzinger, IV (4), pàg. 18 i seg.). “Vade ad sextam columpnam *V hominum Sapientum*, ubi in margine scribitur ‘pro regula’ et scribas usque ‘nec vos amice’, et vade ad *Condempnatas*, 9 questione ad //” (aquestes indicacions al copista d’*E* no es van complir, ja que la major part del foli 169^f va quedar en blanc i cap de les obres mencionades no va ser extractada a *E*; per a les fonts indicades, cf. BN 16117, folis 121^{rb}, 59^v [= Salzinger, II (3), pàg. 4, i ROL, 17, pàg. 274]). Foli 169^{rb}: llarga nota de Le Myésier “Voces sunt significata [*sic*], libro *Periarmanias primo*, et de quolibet affirmatio vel negasio vera, et nunquam [?] simul, et oportet negassionem totum negare, quidem affirmatio dicat et eodem modo et secundum idem, aliter non contradiceret prope, et ibi ad veram, dictum [?] est de tempore presente, preterito et futuro, de universalitate et singularitate et contrariis, subcontrariis, mediatis, immediatis, ne veram contradictionem illudant et modo fallaciarum non inducant. Dicit in fine eiusdem primi libri *Periarmanias*, ‘sunt enim orationes vere quemadmodum et res’, est oratio vera vel falsa, in eo quod res est vel non est, non est vis de transmutassione ... [?] dum tamen sententia in nullo sit diversificata ... *Periarmanias* dicit quod ‘transposita nomina et verba idem significant’...” Cf. Aristòtil, *De interpretatione*, versio Boethii, ed. C. Meiser, Leipzig, 1877, especialment el cap. 9 (pàg. 12, línia 16 i seg.) i cap. 10 (pàg. 15, línia 26 i seg.) = 19^a, 20^b.